CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Centro do CESFI – CONCESFI, no uso das suas atribuições, convoca

Vossa Senhoria para reunião ordinária presencial do Conselho de Centro – CONCESFI, do

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí a realizar-se no dia 29 de agosto de 2023,

com início às 13h e 30 min, tendo por local a Sala nº 24, na Av. Lourival Cesário Pereira S/N,

Bairro Nova Esperança, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Discussão e Aprovação da Ata nº 094/2023.

2. Expediente.

3. Ordem do dia:

3.1. Processo: 25711/2023 - Credenciamento do Conselho Municipal de Educação de

Balneário Camboriú como entidade representante da comunidade externa no Concesfi

Interessado: Direção Geral

Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke

Aprovado em Ad referendum

3.2. Processo: 26805/2023 – Bancas Examinadoras Processo Seletivo 04/2023, para

as áreas de Administração Pública e Ciências Sociais

Interessado: Departamento de Governança Pública

Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke

Aprovado em Ad referendum

3.3. Processo: 24089/2023 - Credenciamento Docente Graduação

Interessado: Profº Douglas Weege

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.4. Processo: 26573/2023 - Credenciamento Docente Graduação

Interessado: Profº Pompilio Locks Filho

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.5. Processo: 26698/2023 - Credenciamento Docente Graduação

Interessado: Profª Renata Wandroski Peris

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.6. Processo: 25856/2023 - Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Damianni Sebrão

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
73

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

IY
77

P
I.

2

3.7. Processo: 25987/2023 - Credenciamento de Disciplina

Interessada: Profª Adriane Sambaqui Gruber

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.8. Processo: 28713/2023 - Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Francisco Germano Martins

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.9. Processo: 29012/2023 - Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Diego Alex Mayer

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.10. Processo: 30315/2023 – Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Diego Alex Mayer

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.11. Processo: 30935/2023 – Credenciamento de Disciplina

Interessado: Profº Douglas Weege

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.12. Processo: 30990/2023 - Credenciamento de Disciplina

Interessada: Profª Renata Wandroski Peris

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.13. Processo: 33694/2023 – Credenciamento de Disciplina

Interessada: Profª Renata Wandroski Peris

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

Aprovado em Ad referendum

3.14. Processo: 26862/2023 – Eleição para Chefe do Departamento de Governança

Pública

Interessado: Departamento de Governaça Pública

Relator: Profº Daniel Fabian Bettú

Aprovado em Ad referendum

3.15. Processo: 26866/2023 – Eleição para Chefe do Departamento de Engenharia de

Petróleo

Interessado: Departamento de Engenharia de Petróleo

Relator: Profº Pompilio Locks Filho

Aprovado em Ad referendum

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
73

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

IY
77

P
I.

3

3.16. Processo: 34250/2023 – Comissão Eleitoral Setorial/CESFI, para Reitor e Vice-

reitor da UDESC

Interessado: Direção Geral

Relatora: Profª Debora Cristina Brandt

Aprovado em Ad referendum

3.17. Projeto de Pesquisa NPP 2015010004304 – Interfaces Socioestatais e Políticas

Públicas: Casos ao Sul do Brasil

Interessado: Profº Pompilio Locks Filho

Relator: Profº Adilson Giovanini

Aprovado em Ad referendum

3.18. Projeto de Pesquina NPP 2015010004313 - Caracterização e estabilidade de

emulsões de água em óleo (A/O)

Interessada: Profª Michele Schmitt

Relator: Profº Fábio Ullmann Furtado de Lima

Aprovado em Ad referendum

3.19. Projeto de Pesquisa NPP2015010004316 – Uma metodologia unificada usando

EbFVM (Element based Finite Volume Method) para solução acoplada do escoamento

multifásico e da geomecânica aplicada a simulação reservatórios de petróleo com

comportamento elástico, plástico e viscoelástico.

Interessado: Profº Gustavo Gondran Ribeiro

Relator: Profº Adilson Giovanini

Aprovado em Ad referendum

3.20. Projeto de Pesquisa NPP 2015010004317 – Análise Transiente de Treliças

HIiperelásticas e Viscoelésticas Fracionárias Empregando o Método Multiescala

Estendido

Interessada: Profª Debora Cristina Brandt

Relator: Profº Adilson Giovanini

Aprovado em Ad referendum

3.21. Projeto de Pesquisa NPP2015010004318 – Modelagem física e numérica de jato

submarino de óleo baseada em experimentos

Interessado: Profº Luiz Adolfo Hegele Júnior

Relator: Profº Adilson Giovanini

Aprovado em Ad referendum

3.22. Processo: 18233/2023 - Proposta Projeto de Extensão "Aconchego Mães e

Bebês" - EDITAL Nº 02/2021 - UDESC - EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A QUALQUER

TEMPO

Interessada: Técnica Debora Pontes Esteves

Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
73

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

IY
77

P
I.

4

3.23. Processo: 33472/2023 - Plano de Capacitação Técnica 2024 – PIQT/CESFI

Interessado: CDH

Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges

4. Comunicações Pessoais.

Balneário Camboriú, 24 de agosto de 2023.

Professor Oséias Alves Pessoa

Presidente do Conselho de Centro – CONCESFI

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
73

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

IY
77

P
I.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 90IY77PI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 29/08/2023 às 10:21:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:38 e válido até 30/03/2118 - 12:37:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzY3MzFfMzY3NjNfMjAyM185MElZNzdQSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00036731/2023 e o código 90IY77PI
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.